
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Федеральное государственное казенное
учреждение "Дирекция по строительству
и эксплуатации объектов Росграницы" в г.
Махачкале

368303, Дагестан Респ, Каспийск г,
Кирпичный пгт, Кирпичное шоссе, 1, -

 

ОАО «Единая электронная торговая
площадка»

127006, Москва, ул. Каретный ряд, д. 2/1

e-mail: info@roseltorg.ru

 

ИП Абдулаева П.А.

367000, РД, пос. Шамхал, ул.
Леваневского, 23 «а»

 

mailto:info@roseltorg.ru


 

Р Е Ш Е Н И Е № 1426А-2015

Комиссии Управления ФАС России по Республике Дагестан

по контролю в сфере закупок

 

16.11.2015г.                                                                                                      г. Махачкала

 

Комиссия Управления ФАС России по Республике Дагестан по контролю в сфере
закупок (далее – Комиссия) в составе:

Ведущей заседание Комиссии – Халлаевой Д.М. – Зам. руководителя
Дагестанского УФАС России,

Членов Комиссии:

Гебекова К.Д. - Начальника отдела контроля закупок Дагестанского УФАС России;

Мамеднебиева А.М. – Начальника отдела правового обеспечения Дагестанского
УФАС России;

Агамирзаева В.А. –Зам. начальника отдела контроля закупок Дагестанского УФАС
России;

Магомедова К.Г. – Главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок
Дагестанского УФАС России,

рассмотрев жалобу ИП Абдулаевой Патимат Алибеговны (далее – Заявитель) на
действия Федерального государственного казенного учреждения "Дирекция по
строительству и эксплуатации объектов Росграницы" в г. Махачкале (далее -
Заказчик) при проведении электронного аукциона № 0303100001715000095 на
выполнение работ по текущему ремонту асфальтобетонного покрытия на МАПП
Верхний Ларс для нужд Махачкалинского филиала ФГКУ Росгранстрой (далее –
Аукцион),

в отсутствии представителей сторон извещены (извещены),

У С Т А Н О В И Л А:

09.11.2015г. в Дагестанское УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Аукциона.

В жалобе Заявителя указывается следующее обжалуемое действие:

- документация электронного аукциона не соответствует законодательству о
контрактной системе, а именно: наличие требования к стране происхождения
товара.

Исследовав представленные сторонами материалы, проведя анализ информации,



содержащейся в сети Интернет на Официальном сайте РФ для размещения
информации о размещении заказов (www.zakupki.gov.ru) (далее – Официальный
сайт), а также на сайте оператора электронной площадке ОАО «Единая
электронная торговая площадка» (далее – Оператор электронной площадки),
Комиссия установила следующее.

01.11.2015 Заказчиком на Официальном сайте были размещены извещение и
аукционная документация по проведению Аукциона.

Начальная максимальная цена контракта - 2 883 259,41  руб.

Дата и время окончания подачи заявок - 09.11.2015 09:00.

1. Согласно ч. 3 ст. 33 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) не допускается
включение в документацию о закупке (в том числе в форме требований к качеству,
техническим характеристикам товара, работы или услуги, требований к
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара)
требований к производителю товара, к участнику закупки (в том числе требования
к квалификации участника закупки, включая наличие опыта работы), а также
требования к деловой репутации участника закупки, требования к наличию у него
производственных мощностей, технологического оборудования, трудовых,
финансовых и других ресурсов, необходимых для производства товара, поставка
которого является предметом контракта, для выполнения работы или оказания
услуги, являющихся предметом контракта, за исключением случаев, если
возможность установления таких требований к участнику закупки предусмотрена
настоящим Федеральным законом.

Комиссией установлено, что в Приложении к Техническому заданию №1
«Характеристики материалов для проведения работ» Заказчик, при описании
товара «Гравий», устанавливает требование к стране происхождения товара, а
именно: «Россия».

Следовательно, действия Заказчика, выразившиеся в установлении требований
при описании объекта закупки к стране происхождения товара, нарушают ч. 3 ст.
33 Закона о контрактной системе.

2. В ходе проведенной в соответствии с ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе, в
рамках рассматриваемой жалобы внеплановой проверки Комиссией установлено
следующее.

В пункте 16 Информационной карты документации об Аукционе (Раздел 1.3.)
Заказчиком указано, что требования к содержанию, составу заявки на участие в
аукционе и инструкция по ее заполнению: в соответствии с разделами 1, 2 части I
документации об Аукционе.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи
66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению.

http://www.zakupki.gov.ru
consultantplus://offline/ref=565A19F52F35F45F652DF4B5D49750CCB9D489219A5765FE4F4795651E92348090B9CFB97E28014661JAQ
consultantplus://offline/ref=565A19F52F35F45F652DF4B5D49750CCB9D489219A5765FE4F4795651E92348090B9CFB97E28014461JEQ


Вместе с тем, проведенный Комиссией анализ документации об Аукционе показал,
что в нарушение п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе в аукционной
документации отсутствует инструкция по заполнению заявки.

Таким образом, вышеуказанные действия Заказчика нарушают п. 2 ч. 1 ст. 64
Закона о контрактной системе.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 106 Закона о контрактной системе,
п. 2 Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728, Комиссия Дагестанского
УФАС России по контролю закупок,

Р Е Ш И Л А:

1. Жалобу Заявителя признать обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение ч. 3 ст. 33 и п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о
контрактной системе.

3. Выдать Заказчику, его аукционной комиссии, Оператору электронной площадки
предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе
в сфере закупок.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

 

 

Ведущая заседание Комиссии                                                                Д.М. Халлаева

 

 

Члены Комиссии:                                                                                          К.Д. Гебеков

 

      А.М. Мамеднебиев

 

В.А. Агамирзаев

 

К.Г. Магомедов

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Федеральное государственное казенное
учреждение "Дирекция по строительству
и эксплуатации объектов Росграницы" в г.
Махачкале

368303, Дагестан Респ, Каспийск г,
Кирпичный пгт, Кирпичное шоссе, 1, -

 

ОАО «Единая электронная торговая
площадка»

127006, Москва, ул. Каретный ряд, д. 2/1

e-mail: info@roseltorg.ru

mailto:info@roseltorg.ru


 

ИП Абдулаева П.А.

367000, РД, пос. Шамхал, ул.
Леваневского, 23 «а»

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 1426А-2015

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок

 

16.11.2015г.                                                                                                 г. Махачкала

 

Комиссия Управления ФАС России по Республике Дагестан по контролю в сфере
закупок (далее – Комиссия) в составе:

Ведущей заседание Комиссии – Халлаевой Д.М. – Зам. руководителя
Дагестанского УФАС России,

Членов Комиссии:

Гебекова К.Д. - Начальника отдела контроля закупок Дагестанского УФАС России;

Мамеднебиева А.М. – Начальника отдела правового обеспечения Дагестанского
УФАС России;

Агамирзаева В.А. –Зам. начальника отдела контроля закупок Дагестанского УФАС
России;

Магомедова К.Г. – Главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок
Дагестанского УФАС России,

на основании своего Решения № 1426А-2015 от 16.11.2015 принятого по итогам
рассмотрения жалобы ИП Абдулаевой П.А. на действия Федерального
государственного казенного учреждения "Дирекция по строительству и
эксплуатации объектов Росграницы" в г. Махачкале (далее - Заказчик) при
проведении на сайте ОАО «Единая электронная торговая площадка» (далее –
Оператор электронной площадки) электронного аукциона № 0303100001715000095
на выполнение работ по текущему ремонту асфальтобетонного покрытия на МАПП
Верхний Ларс для нужд Махачкалинского филиала ФГКУ Росгранстрой (далее –
Аукцион),

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:



1. Заказчику, его аукционной комиссии, Оператору электронной площадки
отменить протоколы, составленные в ходе проведения Аукциона.

2. Оператору электронной площадки вернуть участникам Аукциона заявки,
поданные на участие в Аукционе и разблокировать средства, внесенные
участниками Аукциона в качестве обеспечения заявок на участие в Аукционе.

3. Заказчику аннулировать Аукцион.
4. Заказчику, его аукционной комиссии, Оператору электронной площадки в

течение 10 рабочих дней со дня размещения на Официальном сайте РФ в сети
Интернет для размещения информации о размещении заказов
(www.zakupki.gov.ru) настоящего предписания исполнить его и в трехдневный
срок со дня его исполнения представить в Дагестанское УФАС России
подтверждение исполнения настоящего предписания.

 

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев
со дня его принятия.

 

 

Ведущая заседание Комиссии                                                           Д.М. Халлаева

 

 

Члены Комиссии:                                                                                     К.Д. Гебеков

 

  А.М. Мамеднебиев

 

В.А. Агамирзаев

 

К.Г. Магомедов

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zakupki.gov.ru


 

 

 

 

 

 

 

Магомедов К.Г.

67-20-95


